INDICAÇÃO Nº 86/23
Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

 O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,
após ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, implantação de Projeto ou benefícios para melhorar a
qualidade de vida dos Coletores de lixo de nosso município.

JUSTIFICATIVA

A coleta de lixo urbano apresenta vários riscos ocupacionais. Dentre os
diversos riscos biológicos e físicos que os coletores encontram diariamente, estão os
acidentes com vidro, seringas, espinhos, mordida de cães e contato direto com as
substâncias do lixo.

Durante o processo de seu trabalho, os coletores ficam expostos aos ruídos
e vibração do veículo, ao calor, ao frio a umidade entre outras intempéries.

Os riscos biológicos presentes na coleta de lixo urbano, em sua maioria,
podem ser evitados conscientizando à população em como separar, condicionar e
identificar os diferentes tipos de resíduos.

Já, o risco de atropelamentos, quedas, fraturas e manuseio inadequado de
peso, podem ser evitados orientando e capacitando os coletores.

Além da orientação e conscientização dos coletores e da população, o
desenvolvimento de uma carga horária diferenciada e, incentivo aos estudos são meios
para melhorar a qualidade de vida dos coletores de lixo.

 Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine o
setor competente, implantação de projeto ou benefícios para melhorar a qualidade de
vida dos coletores de lixo presentes no Município.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador